1

粤卫经〔2024〕42 号

关于举办采购中的不正之风专项整治实操暨重点药品、耗材、大型设备的

采购和使用、基建工程的招投标等重点领域和关键环节管理

与纪审巡监督贯通协调实务培训班通知

各医疗机构：
为学习《政府采购需求管理办法》，贯彻落实《国家卫生健康委关于进一步

规范和加强政府采购管理工作的通知》（国卫财务函〔2020〕250 号）、《国家
卫生健康委办公厅关于全面落实规范和加强政府采购管理三年专项行动工作的通
知》（国卫办财务函〔2020〕633 号）、《财政部 公安部 市场监管总局关于开
展 2023 年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知》（财库〔2023〕
28号）精神，帮助医疗卫生机构熟悉掌握最新采购政策，加强纪审巡监督贯通协
调，提高广大医疗卫生机构从业人员自身能力，加强多方经验交流，及时准确地
解决好实际工作中存在的问题，广东省卫生经济学会与中培医院网采购招标研究
中心和北京国际交流协会法律专业委员会决定于 2024 年 7 月 10 日-12 日在广州
联合举办“采购中的不正之风专项整治实操暨重点药品、耗材、大型设备的采购
和使用、基建工程的招投标等重点领域和关键环节管理与纪审巡监督贯通协调实
务（广州）培训班”。现将有关事项通知如下:

一、参加对象
1.各类医疗卫生机构分管领导；采购、审计、财务、基建、设备、后勤、总

务等相关部门领导及工作人员；
2.各医学（卫生）院校及所属单位、科研院所分管领导；采购、审计、财务、

基建、设备、后勤、总务、药品、耗材等相关部门领导及工作人员。
二、培训内容
第一天：《采购中的不正之风专项整治行动工作方案》重点难点实操
（一）整治采购制度不健全不规范问题
整治内容：
1.不执行政府采购法、招标投标法、集中带量采购等招采政策规定的问题；
2.违反民主集中制原则，“三重一大”事项故意规避集体决策，独断专行，

议而不决、决而不行、行而不实的问题；
3.权责不清晰、岗位不分离，未明确归口管理部门的问题。
整治措施：（详见讲课 PPT——如何建章立制，落实主体责任；如何建立权

责清晰、岗位分离、相互制衡的内控体系；如何强化内部监督；如何建立廉政风
险防控机制等）

（二）整治采购过程中的违法违规问题
整治内容：
1.在医疗设备、药品耗材等招采时，在品类确定、招标文件编制等环节设置

倾向性、单一性和排他性参数的问题；
2.招标采购中存在的直接指定不招标、自定规则“内部”招标、“量身定制”

搞虚假招标、“带金”销售等腐败问题；

2

3.违反招投标和政府采购有关法律法规，不按规定程序实施采购、不按规定
选择采购方式或在采购过程中通过说情、打招呼、暗示、串标围标等形式违规干
预的问题；

4.假借租赁、捐赠、投放设备等形式，捆绑耗材和配套设备销售等不正当竞
争行为的问题。

整治措施：（详见讲课 PPT——如何加强采购需求管理，开展采购需求调查；
如何建立政府采购需求管理和采购实施计划审查工作机制；如何严格公开招标文
件专家论证；如何严格规范医院代表行为等）

（三）整治履约验收不严格不规范的问题
整治内容：
1.违规插手干预采购项目的验收、资金结算，为特定关系人谋取利益的问题；
2.在付款审批环节人为影响资金拨付进度等方面的问题；
3.验收方式不完善，验收意见不完整，验收责任不到位，验收结果公告不及

时问题；
4.不按合同约定验收付款问题。
整治措施：（详见讲课 PPT——如何完整细化编制验收方案；如何完善验收

方式；如何严格按照合同开展履约验收；如何严格落实履约验收责任等）
（四）整治药品耗材采购不合规问题
整治内容：拒绝执行药品耗材集采中选结果、对中选产品进院设置障碍、无

正当理由采购高价非中选产品或临床可替代产品、无正当理由采用医药价格和招
采信用评级等级为“中等”“严重”及“特别严重”企业的涉事产品、违规线下
采购等问题。

整治措施：（详见讲课 PPT——如何健全药品耗材采购内控制度；如何加强
药品耗材采购行为的规范管理等）

（五）药品采购实操
1.如何加强药事管理组织建设
（1）药事管理与药物治疗学委员会组成；（2）药事管理与药物治疗学委员会工作制度；
（3）如何建立药品遴选制度； （4）药学部（药剂科）职责。
2.如何严格执行药品目录管理
（1）如何确定和修订本机构临床用药目录；
（2）如何建立临床用药监测、评价和药品用量异常增长预警制度；
（3）如何开展药品遴选与临床应用综合评价。
3.如何规范药品采购管理
（1）如何建立规范、可执行的药品采购管理流程；
（2）药学部（药剂科）如何科学制定药品采购品规和数量；
（3）核医学科如何采购、验收、调剂本专业所需的放射性药品；
（4）特殊药品（麻醉药品、精神药品、毒性药品、易制毒类药品等）怎么采购。
4.如何严格药品配送管理
5.如何落实入库验收管理
（1）如何建立和执行药品购进验收制度；（2）如何实行药品验收责任人制度。
6.如何加强药品信息管理
7. 纪检监督、内部审计如何强化监督管理
第二天：
（一）医用耗材遴选、采购实操及供应链模式运作（SPD）操作实务
1.耗材遴选实操、规范使用管理实操、纪检监督、内部审计监督实操
2.耗材采购实操，包括如何在省医用耗材集中采购平台确定供应商
3.医用耗材 SPD 供应链模式的建立；医用耗材 SPD 模式效果分析、风险分析；

医用耗材 SPD 模式展望等。

3

（二）后勤采购实操（货物、服务、零星修缮等）
1.后勤物资采购：如何划分采购包；如何合理划分采购清单；如何设置评审

因素等（赠送“XX医院后勤物资采购及配送服务招标文件-99 页”）。
2.医院物业管理采购：需求制定；实施计划；需求审查；技术要求(物业管理

服务需求)；商务要求；物业管理服务监督管理考核表；物业管理服务监督管理满
意情况调查表；评审规则及表格等。

3.基建零星维修采购：如何划分采购包；如何设置评审因素等（赠送“XX医
院基建零星维修服务采购项目公开招标文件-64 页”）。

（三）大型设备采购与使用
1.《XX 医疗设备采购实施管理办法》讲解
2.医疗设备采购实操
（1）加强制度建设：依法采购----归口管理----落实内控
（2）规范采购流程：预算管理----需求确定----信息公开----文件制定----

专家论证----代理机构----采购方式----紧急采购----合同管理----履约验收
----质疑投诉---档案管理。

3.医疗设备维保采购实操（设备维保采购文件分享）
4.医疗设备全生命周期精细化管理（包括如何确定医疗设备参数和最高限价等）
（四）基建工程的招投标与非招标采购实操
1.施工单项合同估算价在 400 万元人民币以上怎么操作？
2.工程招标限额标准以上，与建筑物和构筑物新建、改建、扩建项目无关的

单独的装修、拆除、修缮项目怎么操作？
3.政府采购工程限额标准以上、工程招标限额标准以下的政府采购工程项目

怎么操作？
4.建设工程中的施工图审查、造价咨询、第三方监测、监测等服务怎么操作？
（五）政府采购若干个实操难点讲解
1.如何遏制“采的便宜、用的贵”（封闭试剂医疗设备采购管理）；
2.分散采购限额标准如何归集（结合最新 2022 版《政府采购品目分类目录》

讲解）；
3.公立医院政府采购代理机构管理经验分享;
4.医院工会采购限额标准以上货物、服务是否需要执行政府采购？
5.医院如何遏制“逢采必招”？
6.采购结果不能满足需求怎么办？能否重新采购？
7.总公司中标可以委托当地分公司履行合同吗？
（六）纪审巡监督贯通协调实务
1.采购环节纪检监察如何发挥监督作用
（1）纪检监察在招标采购过程中如何落实“三转”要求？
（2）招标采购工作纪检监察如何抓住“关键环节”“重点内容”进行监督？
（3）如何理解对招标采购工作的全覆盖监督？
（4）如何发挥纪检监察、审计对招标采购工作的联动监督？
2.采购环节内审如何发挥监督作用
如何不错位、越位、缺位；如何不成为“摆设”或“挡箭牌”？

3.纪审巡监督贯通协调案例、经验分享
三、主讲人
吴 龚 中培医院网、卫生内部审网主编、《卫生计生系统政府采购法规汇编

及解读》、《医疗卫生机构内部审计精细化管理》、《医疗卫生机构合同规范化
管理与审计实务》、《医疗卫生机构政府采购规范化操作与审计实务》作者。

四、时间及地点
培训时间：2024 年 7 月 11 日~12 日

4

报到日期：7 月 10 日 14:30-18:00，11 日 7:30 开始。
培训地点：南洋长胜酒店（地址：广州市天河区广州大道北兴华路 38号）
五、收费标准
（一）培训费：1380 元/人（含授课、培训资料及培训期间午餐，培训结束后

发放学时证明。）如需购买《医疗卫生机构合同规范化管理与审计实务》一书培训
费为 1480 元/人。

培训费缴费方式（需提供单位纳税人识别号）

付款
方式

转账
汇款

银行账号：121201516010000923
开户银行：广发银行广州分行流花支行
收款人：广东省卫生经济学会

现场
交费

接受现金、刷卡、微信、支付宝或支票付款
支票请写“广东省卫生经济学会”

汇款需注明：“采购培训班”、培训人员姓名及“发票抬头”
（二） 住宿统一安排，费用需自理（合住：240元/床/天/人，单住 480元/

天/间，均含早），住宿学员请带身份证。
（三） 7月 10日晚住宿学员如当天 17:30 前不能办理报到的，请提前告知

会务组留房，否则视自动放弃。
六、报名方式：请参会人员于 7月 5日前选择以下其中一种方式报名。
1、扫描下方二维码报名（推荐首选）

2、填妥报名回执发送至报名邮箱：gdswsjjxhpxb@126.com。
联系人：邓老师 18529250525、020-83815296

广东省卫生经济学会

2024年 5月 14日

报名回执表

单位名称 纳税人识别号

姓名 性别 职务 手机 电子邮箱

住宿预定

住宿时间 ☐7 月 10 日 ☐11 日 ☐12 日

房间类型 ☐合住 ☐单住

	各医疗机构：